
 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  
 ISTITUTO COMPRENSIVO “FANELLI - MARINI”            

 Via Francesco Orioli, 38 -Ostia Antica 00119 RM  

06/5650388 fax 06/56359070  Cod.Mecc. RMIC834003 
            RMIC834003@istruzione.it – RMIC834003@pec.istruzione.it      C.F.97197230580  

www.icfanellimarini.edu.it   
                                                                     

 

Prot.n.8190/6.11/2        

                                                                                                              Roma, 17/07/2023 

Amministrazione Trasparente 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’avvio di una procedura di indagine di mercato a scopo 

esplorativo al fine di acquisire preventivi finalizzati all’eventuale affidamento diretto ‐ ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lettera a) del D.L. n.76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 

51 del D.L. n.77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, e successive modificazioni di cui al D.Lgs 

36/2023 artt.48-52 – per l’acquisto di dispositivi informatici/software didattici/arredi relativi al  Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Next 

generation class, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  
Codice avviso/decreto  M4C1I3.2-2022-961 

Identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-P-13797 

CUP: D84D22003540006 

Titolo Progetto “AVANTI TUTTA!” 

 

L’istituto Comprensivo “FANELLI MARINI”, C.F. 97197230580,  

con sede legale in Via Francesco Orioli 38 00119 Roma, nella persona del 

Dirigente Scolastico pro tempore e legale rappresentante Dott.ssa Tiziana Ucchino 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

http://www.icfanellimarini.edu.it/


 

VISTO il D.L. n.76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020; 

VISTO il D.L. n.77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

recante "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia"; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 

n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 

recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in 

particolare, l’articolo 47; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 

- Next Generation Classrooms; 

CONSIDERATO per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato il decreto 

del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 

relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli 

investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la 

rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla 

gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  



 

VISTE le istruzioni operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 prot.n. 0107624 del 

21 dicembre 2022; 

PRESO ATTO della nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 prot.n.4302 del 

14/01/2023 Chiarimenti e F.A.Q.; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto del 30/11/2022 n.40/22-23 con la quale è stato approvato il Piano 

Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025_Aggiornamento 2022/2023; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto del 09/02/2023 n.47/22-23 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023, con la quale è stato assunto in bilancio il finanziamento pari a 

€137.855,16, relativo al PNRR Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”; 

VISTA  la delibera del 09/02/2023 n.49/22-23 con la quale il Consiglio di Istituto approva la determinazione di 

criteri e limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, dell’attività negoziale inerente gli 

affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture (art. 45 c. 2  lett.a del Decreto 129/2018);   

VISTO l’atto di concessione AOOGABMI prot.n.0044400 del 17/03/2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa di € 137.855,16; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici»; 

VISTA  la delibera del Collegio Docenti del 22/05/2023 n.30/22-23 di adesione al Progetto “AVANTI TUTTA!” 

relativo alla linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione europea -  Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto del 30/05/2023 n.56/22-23 di approvazione del  Programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 40.000,00 euro; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto del 28/06/2023 n.68/22-23 di adesione al Progetto “AVANTI 

TUTTA!” relativo alla linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione europea -  Azione 1 - Next Generation 

Classrooms; 

TENUTO CONTO, nell’ambito del «Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di 

apprendimento innovativi», della necessità di acquistare i seguenti dispositivi informatici/software 

didattici/arredi: 

TIPOLOGIA FORNITURE 

SCHERMI 
TAVOLO INTERATTIVO WACEBO misure 1290x580 mm 

DIGITAL BOARD Smart MX265-V4 misure 1507x928 mm 



 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a consentire l’effettivo raggiungimento di target e 

milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR Piano Scuola 4.0; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per l’acquisto dei dispositivi informatici/software didattici/arredi è 

fissata in € 96.774,32 IVA esclusa (€ 124.069,64  IVA inclusa); 

ACCERTATO che le forniture oggetto del presente affidamento sono disponibili sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA); 

RITENUTO opportuno svolgere un’indagine di mercato a scopo esplorativo al fine di acquisire preventivi 

finalizzati all’eventuale affidamento diretto ‐ ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n.76/2020, 

TABLET 

TABLET ACER ICONIA M10-11-K954 10,4" IPS  
1920x1200 MT8183 OC 2GHz 4GB 64GB 8+5Mpx 
Android 12 

TABLET LENOVO M10 3rd GEN - 10.1" 4GB 64GB WIFI Android 12  

RICARICA E 
SICUREZZA 

CARRELLO DI RICARICA ACER da 32 postazioni 
IPad/Tablet/Netbook/Notebook, Alimentazione tramite presa elettrica, dotato 
di 2 ventole interne per evitare il surriscaldamento dei device, Incluso timer 
per programmare la ricarica con funzione Power Manager che consente di 
gestire tempi e modalità̀ di ricarica per gruppi di device per multiprese  

Box di sicurezza X Notebook e accessori con MULTIPRESA fino a 19 pollici 

NOTEBOOK 

NOTEBOOK HP 250 G9 i5-1235U 15,6" 8GB SSD 256GB W11  

PC Notebook ACER TMP216-51-598H - Intel® Core TM i5-1335U 8GB DDR4 
512GB SSD UMA 16" WUXGA IPS TPM 2.0 W11 Pro Edu 

ALTRI ACCESSORI 
PER PC 

EMPIRE Microfono da scrivania + SCHEDA AUDIO USB + WEBCAM USB 1080P 
Alimentazione con filo 

Stampante Epson Eco Tank 2820  

SOFTWARE/ 
SUSSIDI ALLA 

METODOLOGIA 

Piattaforma Verse 

Matematica Superpiatta  

Arduino starter kit ufficiale per principianti  
(manuale in lingua italiana)   

ARREDI 

TAVOLO TRAPEZIO MODULARE RUOTE+GANCI  
Tavoli accostabili ed aggregabili tra loro, nella forma trapezoidale. Piani in 
legno rivestiti in laminato. Coppia di ruote frenanti (su lato cm 34) per 
agevolare la deambulazione dei tavoli. Sistema di ancoraggio tra i tavoli da 
utilizzare in posizione circolare per bloccarne la deambulazione. 
Dimensioni singolo elemento 100X34/66X76H 

SEDIA in legno cm 46H.  Struttura in tubolare metallico, seduta monoscocca in 
legno. Dotata di foro nella parte superiore dello schienale per facilitarne lo 
spostamento. 

ARMADIO ANTE DIV 4V 100x45x150H                                               
Struttura in truciolare, ante in legno, serrature con doppia chiave, ripiani 
spostabili, vano sopralzo a giorno.  



 

convertito nella Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n.77/2021, convertito nella 

Legge n. 108/2021, e successive modificazioni di cui al D.Lgs 36/2023 artt.48-52; 

ATTESO che l’affidamento delle forniture avverrà nei confronti dell’operatore economico che avrà presentato 

il preventivo maggiormente rispondente alle esigenze della Stazione Appaltante; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione si riserva di procedere all’affidamento anche in presenza di un solo 

preventivo formalmente valido che sia rispondente ai requisiti di carattere economico e che risulti 

conveniente o idoneo in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato,  

DETERMINA 

 di avviare la procedura di indagine di mercato a scopo esplorativo al fine di acquisire preventivi finalizzati 

all’eventuale affidamento diretto ‐ ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n.76/2020, convertito 

nella Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n.77/2021, convertito nella Legge n. 

108/2021, e successive modificazioni di cui al D.Lgs 36/2023 artt.48-52; 

 di nominare quale Responsabile unico del progetto, il Dirigente Scolastico pro tempore Dott.ssa Ucchino 

Tiziana; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 96.774,32 IVA esclusa (€ 124.069,64  IVA inclusa), da imputare 

nell’esercizio finanziario 2023; 

 di pubblicare la presente Determina nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 

www.icfanellimarini.edu.it . 

 
 
 

                                                                                                                       Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                    Dott.ssa Tiziana Ucchino  

 

 

 
(Documento firmato digitalmente, ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 

 
 
 

   

http://www.icfanellimarini.edu.it/

		2023-09-26T15:01:56+0200
	CCHTZN73A45F158Q




